

UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EUK

5. december 2003

KOMITÉSAG

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Fødevareministeriets notater om forslag til ændring af Kommissionens direktiv 93/10/EØF om materialer og genstande af folie af cellulosegenerater, bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler, dokument SANCO/2002/10055, EMB/947 Rev. 2.

Forslaget forventes sat til afstemning på mødet i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed den 12. december 2003.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'P. B. Olsen'.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Fødevaredirektoratet/dep - 6. kontor

J.nr.: 2002-20-221-00204/1997-4839-0001

Den 1. december 2003

TAJ/DLI/JHC

FVM 138

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

**om forslag til ændring af Kommissionens direktiv 93/10/EØF om materialer og genstande af folie af cellulosegenerater, bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler
SANCO/2002/10055, EMB/947 Rev. 2.**

Forslaget forventes sat til afstemning på mødet i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed den 12. december 2003.

Forslaget behandles i en forskriftsprocedure. Hvis der er kvalificeret flertal, udsteder Kommissionen direktivet. Opnås der ikke kvalificeret flertal, forelægger Kommissionen sagen for Rådet og underretter samtidig Europa-Parlamentet. Rådet kan med kvalificeret flertal vedtage forslaget uændret eller udtale sig mod det. Hvis der er kvalificeret flertal imod forslaget, skal Kommissionen behandle sagen på ny. Handler Rådet ikke inden en frist på højst tre måneder, kan Kommissionen udstede direktivet.

Forslaget vedrører ændring/udvidelse af direktivets anvendelsesområde, herunder med henblik på at øge muligheden for kompostering og bionedbrydning af folie af cellulosegenerater, samt godkendelse af nye stoffer og indførelse af en revurderingsforpligtelse.

Forslaget skønnes at øge beskyttelsesniveauet i Danmark.

Regeringen agter på den baggrund at tilslutte sig forslaget, idet man arbejder for at direktivet bliver gjort tidsbegrænset.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Fødevaredirektoratet/dep - 6. kontor

J.nr.: 2002-20-221-00204/1997-4839-0001

Den 1. december 2003

TAJ/DLI/JHC

FVM 138

AKTUELT NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om forslag til ændring af Kommissionens direktiv 93/10/EØF om materialer og genstande af folie af cellulosegenerater, bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler SANCO/2002/10055, EMB/947 Rev. 2.

Genoptryk af grundnotat af 26. maj 2003. Ændringer er markeret i margin.

Resumé

Forslaget vedrører bl.a. en udvidelse af direktivets anvendelsesområde med henblik på at øge muligheden for kompostering og biologisk nedbrydning af fx emballager. Endvidere ændres anvendelsesområdet således, at folier med et lag overfladebehandlingsmiddel på over 50mg/dm² på den side, som er i kontakt med fødevarer, ikke længere er undtaget fra kravene i reguleringen. Desuden føjes der i forslaget flere sundhedsmæssigt vurderede stoffer til positivlisten over stoffer, der må anvendes ved fremstilling af folier af cellulosegenerater. Forslaget skønnes at øge beskyttelsesniveauet i Danmark.

Baggrund

Kommissionen har ved dokument SANCO/2002/10055, EMB/947, rev. 2, fremsendt forslag om ændring af Kommissionens direktiv 93/10/EØF om materialer og genstande af folie af cellulosegenerater, bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler, som ændret ved Kommissionens direktiv 93/111/EF.

Forslaget er fremsat med hjemmel i artikel 3 i Rådets direktiv 89/109/EØF af 21. december 1988 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om materialer og genstande bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler.

Forslaget behandles i en forskriftsprocedure i Den Stående Komitè for Fødevarerkæden og Dyresundhed. Hvis der er kvalificeret flertal, udsteder Kommissionen direktivet. Opnås der ikke kvalificeret flertal, forelægger Kommissionen sagen for Rådet og underretter samtidig Europa-Parlamentet. Rådet kan med kvalificeret flertal vedtage forslaget uændret eller udtale sig mod det. Hvis der er kvalificeret flertal imod forslaget, skal Kommissionen behandle sagen på ny. Handler Rådet ikke inden en frist på højst tre måneder, kan Kommissionen udstede direktivet.

Forslaget forventes sat til afstemning på mødet i komitéen den 12. december 2003.

Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Forslaget er en ændring af en gennemførelsesretsakt til Rådets direktiv 89/109 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om materialer og genstande bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler. Formålet med forslaget er bl.a. at harmonisere beskyttelsesniveauet i EU for at undgå risici for menneskers sundhed. Forslaget vurderes at være i overensstemmelse med nærheds- og proportionalitetsprincippet.

Formål og indhold

Direktivets formål og indhold i hovedpunkter:

1. Ændring/udvidelse af direktivets anvendelsesområde med henblik på at øge muligheden for kompostering og bionedbrydning af folie af cellulosegenerater.
2. Anvendelsesområde.
3. Godkendelse af nye stoffer.
4. Revurderingsforpligtelse.

Ad 1

På baggrund af et ønske fra industrien om at øge muligheden for kompostering og bionedbrydning af produkter af folie af cellulosegenerater åbnes der med dette ændringsdirektiv op for, at folie af cellulose kan være overfladebehandlet med stoffer listet på Kommissionens direktiv 2002/72/EF om plastmaterialer og -genstande bestemt til berøring med levnedsmidler. Ændringen er således et ønske om at forbedre muligheden for at leve op til kravene i direktiv 94/62 om emballage og emballageaffald. Det gældende direktiv om cellulosegenerater tillader kun anvendelse af de deri listede stoffer til fremstilling af cellulosegenerater (positivliste), og direktiv 2002/72/EF finder kun anvendelse på enkeltlagsmaterialer, hvorfor denne ændring er nødvendig for at regulere kombinationen af de to materialetyper. Kombinationsmaterialerne skal som følge af ændringen leve op til kravene i begge direktiver. Kontrol med

overholdelsen af kravene i direktiv 2002/72 sker iht. kontroldirektivet på plastområdet.

Ad 2

Hidtil har reglerne i direktivet om cellulosegenerater eksplicit undtaget folier af cellulosegenerater, der har et lag overfladebehandlingsmiddel på over 50 mg/dm² på den side, som er i kontakt med fødevarer. I det foreliggende udkast er folier af cellulosegenerater ikke undtaget, og de er således omfattet af reguleringen i direktivet.

Ad 3

Positivlisten i direktivets bilag over godkendte stoffer udvides i overensstemmelse med vurderinger foretaget af Den Videnskabelige Komité for Fødevarer (SCF), dog alene således at nye stoffer tilføjes. Der sker ikke en generel opdatering af bilaget med vurderinger foretaget af SCF. Der vurderes dog ikke at være sundhedsmæssige problemer.

Ad 4

Artikel 4a angiver en forpligtelse for Kommissionen til indenfor 3 år efter ikrafttrædelsen af direktivet, at revurdere og opdatere listen over tilladte stoffer på baggrund af nye videnskabelige data og teknologisk udvikling.

Gældende dansk ret

Bekendtgørelse nr. 111 af 20. februar 2003 om materialer og genstande bestemt til kontakt med fødevarer indeholder dels generelle bestemmelser om materialer og genstande, dels indeholder den specifikke bestemmelser om folie af cellulosegenerater, som bl.a. omfatter en positivliste over indhold i folie af cellulosegenerater.

Bekendtgørelsen implementerer EU-direktiver på området materialer og genstande, særligt Rådets direktiv 89/109/EØF af 21. december 1988 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om materialer og genstande bestemt til at komme i berøring med levnedsmidler.

Konsekvenser

Forslaget skønnes at øge beskyttelsesniveauet i Danmark.

Vedtagelse af forslaget vil gøre en ændring af bekendtgørelsen om materialer og genstande nødvendig.

Forslaget skønnes ikke at få statsfinansielle eller samfundsøkonomiske konsekvenser for Danmark.

Høring

Forslaget har i medfør af Fødevarelovens § 6, stk. 1 været sendt i høring til Fødevaredirektoratets høringskreds. Forslaget har endvidere været sendt i høring i Det Rådgivende Fødevareudvalg.

Følgende organisationer har meddelt, at man ikke har bemærkninger til forslaget: FødevareIndustrien, KVL, SiD, Coop Danmark samt Landbrugsraadet på vegne af Dansk Landbrug, Danske Slagterier og Mejeriforeningen.

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Der er oversendt grundnotat om sagen til Folketingets Europaudvalg 26. maj 2003 (Alm. del – bilag 1004).